

Số: 15 /KH-THCSNM

Thiện An, ngày 22 tháng 4 năm 2024



KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy- học bù kiến thức cho học
sinh đối với các ngày nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2024

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đánh giá học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (GDPT 2018);

Căn cứ Quyết định số 1834 /QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc Điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2022 – 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 284/PGDĐT-THCS ngày 07/9/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung cơ sở năm học 2023 – 2024;

Kế hoạch số 29/KH-THCSNM ngày 06/9/2023 của chuyên môn trường THCS Ngô Mây về việc ban hành Kế hoạch chung công tác chuyên môn năm 2023 – 2024;

Kế hoạch số 39/KH-NM ngày 23/10/2023 của trường THCS Ngô Mây về việc ban hành kế hoạch giáo dục năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 639/SGDĐT-VP ngày 22/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc Nghi lễ 30/4 và 01/5 năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, đánh giá học sinh cuối học kỳ 2 theo Kế hoạch số 14/KH-THCSNM ngày 22/4/2024¹.

Nhằm hỗ trợ, bổ sung kiến thức cho các em học sinh trong thời gian tổ chức Hội trại và đáp ứng yêu cầu của việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông

¹ Báo cáo số 02 /BC-CMNM ngày 13/01/2024: Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác chuyên môn học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ công tác chuyên môn học kỳ II năm học 2023 - 2024

2018. Đồng thời hoàn thành kế hoạch giáo dục nhà trường; kế hoạch thực hiện công tác chuyên môn năm học 2023 – 2024. Trường THCS Ngô Mây xây dựng kế hoạch dạy, học bù cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp học học tiếp thu kiến thức kịp thời, đúng kế hoạch giáo dục khung Kế hoạch dạy học của các bộ môn; Kế hoạch giáo dục nhà trường; Kế hoạch giáo dục Nhà trường; kế hoạch công tác chuyên môn đối với năm học 2023 – 2024;
- Đảm bảo chất lượng giảng dạy, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn
- Giảm thiểu tình trạng học sinh còn hạn chế trong học tập, rèn luyện và học sinh bỏ học giữa chừng

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện từ ngày 06/5/2024 đến ngày 10/5/2024

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện theo Kế hoạch giáo dục bộ môn đối với thời khóa biểu số 09, áp dụng từ ngày 22/4/2024 đến hết ngày 30/5/2024 cho các ngày nghỉ Lễ 30/4; 01/5 năm 2024.

- **Về ghi sổ đầu bài:** Giáo viên lên sổ đầu bài bình thường vào ngày Thứ 2, theo danh mục nội dung tiết dạy đã được phân công đối thời khóa biểu số 09 và tiến hành dạy bù vào Thứ 3, ngày 07/5/2024. Riêng môn GDTC chiều Thứ 2 ngày 29/4 chuyển sang học Chiều thứ Sáu ngày 03/5/2024.

- Lịch học bù các khối lớp như sau:

+ **Chiều ngày 07/5/2024:** Tổ chức dạy bù cho Thứ 2 ngày 29/4/2024.

Thời gian bắt đầu học sinh vào lớp học: Bắt đầu từ 13h15 phút

+ Đối với các tiết học vào ngày 30/4 (Thứ 3); 01/5 (Thứ 4): Giao cho tổ chuyên môn rà soát tiến độ thực hiện chương trình giáo dục đối với các bộ môn được phân công. Đồng thời căn cứ Kế hoạch số 14/KH-THCSNM ngày 22/4/2024 về tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh cuối học kỳ II để tổng hợp và báo cáo về chuyên môn chậm nhất đến hết ngày 08/5/2024 (Thứ 4) để xây dựng kế hoạch dạy bổ sung đối với các bộ môn chậm tiến độ chương trình.

Lưu ý: Sau khi thực hiện dạy bù xong nội dung kiến thức của ngày 29/4 thì môn GDTC các buổi chiều thực hiện bình thường theo TKB số 09

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng nhà trường

- Phổ biến mục đích, yêu cầu, nội dung tới toàn thể cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh trong nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch và sắp xếp thời khóa biểu cho việc tổ chức dạy bù theo kế hoạch giáo dục các bộ môn đã được phê duyệt từ năm học.

- Động viên, giám sát việc giáo viên thực hiện dạy bù chương trình kiến thức cho học sinh, đảm bảo thực chất, tránh hình thức.

2. Tổ trưởng các tổ chuyên môn

- Tổng hợp nội dung chương trình đề nghị được dạy bù theo môn theo khối.
- Hướng dẫn giáo viên dạy lên chương trình và soạn bài lên lớp đảm bảo đúng theo quy chế.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả dạy bù: Số giáo viên dạy, số lớp học, số học sinh, số tiết đã dạy,...

3. Giáo viên bộ môn

- Khi dạy bù cần đảm bảo tính hệ thống; chú trọng phát triển năng lực, phẩm chất và sự tiến bộ của học sinh.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, động viên học sinh tích cực tham gia đầy đủ các buổi học.

- Thực hiện việc biên soạn Kế hoạch bài dạy theo đúng quy định

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ các buổi học theo lịch của nhà trường.

- Thông tin với cha mẹ học sinh về kế hoạch dạy bù kiến thức cho học sinh của nhà trường để cùng phối hợp, động viên học sinh tham gia học tập đầy đủ, tiến bộ.

- Thu nhận thông tin phản hồi từ học sinh về quá trình dạy bù kiến thức của giáo viên, nhằm phát hiện những giáo viên tiêu biểu và ngăn chặn kịp thời thái độ, hành vi tiêu cực gây tổn hại đến người học, uy tín nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức dạy học bù kiến thức đối với học sinh đối với các ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2024. Đề nghị tổ trưởng các tổ chuyên môn, các đồng chí giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT thị xã;
- Hiệu trưởng (theo dõi, chỉ đạo);
- Các tổ Chuyên môn; để T/hiện)
- Giáo viên các bộ môn;
- Ban đại diện CMHS;
- Liên đội TNTPHCM;
- Website trường;
- Lưu: VT, Chuyên môn (Phu_3b)

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phan Văn Phú